

Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de Serviços de Lavagem de Veículos pertencentes a frota da Prefeitura Municipal de Upanema/RN.

Vencedores:

ITALO MARRONY CARLOS DA COSTA 01671824474 - CNPJ: 23.615.739/0001-03, saiu vencedor por ter cotado o menor preço dos itens: 13, 14, 16, 19, 21, 23, 25, 27, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 42, 43, 44; perfazendo o valor de **R\$ 61.181,50 (sessenta e um mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta centavos);**

JOEL RAIMUNDO REBOUCAS MEDEIROS NETO - MEI - CNPJ: 20.602.620/0001-08, saiu vencedor por ter cotado o menor preço dos itens: 2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 24, 26, 29, 36, 37, 41; perfazendo o valor de **R\$ 19.031,50 (dezenove mil e trinta e um reais e cinquenta centavos);**

ROMARIO MARTINS MENDONCA SILVA - MEI - CNPJ: 20.493.747/0001-36, saiu vencedor por ter cotado o menor preço dos itens: 1, 3, 9, 15, 17, 18, 20, 22, 31, 45; perfazendo o valor de **R\$ 35.504,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e quatro reais);**

Upanema/RN, 29 de Maio de 2017.

MARIA HELENA DA COSTA SILVA
Pregoeira

Publicado por:
Maria de Socorro T. Costa
Código Identificador:118321D6

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGOEIRO
EXTRATO DE DISPENSA 031/2017**

Contratante: Prefeitura Municipal de Várzea/RN
CNPJ: 08.168.940/0001-04
Contratado: CENTRO DE PATOLOGIA CLINICA LTDA,
CNPJ: 24.518.458/0001-03
OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES CONFORME REQUISIZÃO DA PACIENTE MARIA IRACY DE MELO MEDEIROS
Valor do contrato: R\$ 223,00 (duzentos e vinte e três reais)
Base Legal: "caput" do Artigo 24 Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações.

PEDRO SALES BELO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ana Paula da Silva Lima
Código Identificador:DD15B93C

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA VER**

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE
CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL - ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE
CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2017

RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	100.000,00	0,00	100.000,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS (s)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (s)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	2.911.701,87	205.617,28	173.215,25	32.402,03	2.706.084,59
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	2.911.701,87	205.617,28	173.215,25	32.402,03	2.706.084,59
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)	(a - d)	(b - e)	-	-	(c - f)
	-2.811.701,87	-205.617,28			-2.606.084,59

FONTE: Sistema e-Pública (1577-8287-619). Unidade Responsável: . Data da emissão: 29/05/2017 e hora de emissão: 14:18.

Notas:

1 <Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III>

Publicado por:
Evanda Maria de Freitas Chaves
Código Identificador:68E882DC

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

LRF, Art. 48 - Anexo 14		Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial		18.389.000,00
Previsão Atualizada		18.389.000,00
Receitas Realizadas		5.271.784,60
Déficit Orçamentário		0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)		0,00
DESPESAS		
Dotação Inicial		17.702.000,00
Créditos Adicionais		66.752,39
Dotação Atualizada		17.768.752,39
Despesas Empenhadas		4.424.156,31
Despesas Liquidadas		4.238.448,04
Despesas Pagas		3.403.061,59
Superávit Orçamentário		1.033.336,56
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		4.424.156,31
Despesas Liquidadas		4.238.448,04
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida		14.340.194,05
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores		
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)		0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal	0,00	1.272.430,36	0,00	
Resultado Primário	0,00	1.029.219,14	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo

SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Publicado por:Girlânia Fernandes de Medeiros Vanderlei
Código Identificador:90BFD0E8**GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº 0161/2017**

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS DE SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, notadamente pelo que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e a Lei Complementar Municipal nº 525/2011,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder FÉRIAS, nos termos do art. 97 da Lei Complementar Municipal nº 525/2011, aos servidores(as) municipais:

I - FRANCISCO GALDINO DA SILVA, portador do RG 1108965 SSP/RN e do CPF nº 761.901.884-00 cargo de Agente de Vigilância, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 2016/2017, com gozo no período de 01 a 30 de junho de 2017;

II – FRANCIDALVA DE OLIVEIRA SILVA, portadora do RG 2.505.821 SSP/RN e do CPF 066.615.774-01, ocupante do cargo de Agente de Combate de Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 2016/2017, com gozo no período de 05 de junho a 04 de julho de 2017;

III – JOSÉ MONTEIRO DE OLIVEIRA, portador do RG 1758030 SSP/RN e do CPF nº 007.872.244-64 cargo de Operador de Sistemas de Saneamento, lotado na Secretaria Municipal de Saneamento, Recursos Hídricos e Abastecimento, referente ao período aquisitivo de 2016/2017, com gozo no período de 01 a 30 de junho de 2017;

IV- JOSÉ ROBERTO GARCIA DE ARAUJO, portador do RG 2.633.900 SSP/RN e do CPF nº 085.714.244-54 cargo de conselheiro Tutelar, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 2016/2017, com gozo no período de 11 de junho a 10 de julho de 2017;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete Civil, Serra Negra do Norte/RN, 26 de Maio de 2017.

SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Publicado por:Girlânia Fernandes de Medeiros Vanderlei
Código Identificador:87D2EDCD**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA****SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
RECURSOS HUMANOS
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO**TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2017PROCESSO Nº. 063/2017OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE OBRA REMANESCENTE DA CONSTRUÇÃODE UM PÓRTICO COM CALÇADÃO NA RUA MANOEL JOAQUIM DE SOUSA, MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Serrinha/RN, torna público que a empresa RB LOCAÇÕES & CONSTRUÇÕES EIRELI ME não interpôs recurso no prazo legal, e assim, decide pela preclusão do direito de recurso da licitante. Com isso, a comissão decide dar prosseguimento ao processo, mantendo as suas decisões tomadas na sessão pública do dia 19/05/2017. Desta forma, a comissão marca sessão pública para dia 02/06/2017 às 08:00 no gabinete do prefeito com a finalidade de abertura de proposta de preços das empresas habilitadas.

Serrinha/RN, 30/05/2017.

WADSON DE OLIVEIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por:Anderson Bruno T. Damasceno
Código Identificador:2934F235**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
RECURSOS HUMANOS
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO**TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2017PROCESSO Nº. 064/2017OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE OBRA REMANESCENTE DA CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES DESCOBERTA NO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Serrinha/RN, torna público que a empresa RB LOCAÇÕES & CONSTRUÇÕES EIRELI ME não interpôs recurso no prazo legal, e assim, decide pela preclusão do direito de recurso da licitante. Com isso, a comissão decide dar prosseguimento ao processo, mantendo as suas decisões tomadas na sessão pública do dia 19/05/2017. Desta forma, a comissão marca sessão pública para dia 02/06/2017 às 13:30 no gabinete do prefeito com a finalidade de abertura de proposta de preços das empresas habilitadas.

Serrinha/RN, 30/05/2017.

WADSON DE OLIVEIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por:Anderson Bruno T. Damasceno
Código Identificador:E3ABF270**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Ata de Registro de Preços nº. 010/2016 – Secretaria de Estado (RN) da Administração e dos Recursos Humanos
Oriundo do Pregão Eletrônico - SRP nº. 41.342/2016-4
Órgão Gerenciador:

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos
CNPJ: 08.241.788/0001-30

Vigência da Ata:14/09/2016 a 13/09/2017

Objeto: A ata de Registro de Preços relativa ao Pregão Presencial nº. 41.342/2016-4, estabelece as cláusulas e condições gerais para eventual contratação de empresa prestadora de serviços de publicidade para execução dos serviços de publicação de atos administrativos em jornais de grande circulação no Estado do Rio Grande do Norte, Diário Oficial da União e de grande circulação nacional para atender as necessidades dos órgãos da administração direta e indireta, autarquias e fundacional, Fundos Especiais, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista e demais entidades controladas direta e indiretamente pelo Estado do Rio Grande do Norte, conforme descrições e quantitativos constantes no anexo I da Ata de Registro de Preços nº 010/2016.

Art. 13. O Prestador de Serviços terá seu registro cancelado:

I – Por iniciativa da Administração, quando:

- não cumprir as exigências do instrumento convocatório e as condições da presente ARP.
- recusar-se a retirar a nota de empenho no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;
- der causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;
- em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativo ao presente Registro de Preços;
- não manutenção das condições de habilitação;
- não aceitar a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação; e
- em razão de interesse público, devidamente justificadas.

II – Por iniciativa do próprio fornecedor, desde que apresente solicitação por escrito e comprove impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual.

Parágrafo Primeiro: Na ocorrência de rescisão administrativa, nos termos do art. 79, inc. I, da Lei nº 8.666/93, ficam assegurados os direitos da Administração contidos no art. 80 da mesma lei, no que couber.

Parágrafo Segundo: O cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado do Prefeito Municipal.

Art. 14. Os casos omissos desta ARP serão resolvidos de acordo com os termos das Leis nº. 8.666/93 e 10.520/02 ou legislação vigente à época do fato ocorrido.

Art. 15. Para dirimir questões oriundas da presente ARP será competente o Foro da Comarca de TAIPU/RN

Nada mais havendo a tratar, eu lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, pelo particular prestador de serviços e por duas (02) testemunhas.

SEBASTIÃO AMBRÓSIO DE MELO

Prefeito Municipal

Empresa:

Eleto Peças LTDA - EPP

CNPJ 08.286.262/0001-76

KLEIBER ANTUNES FURTADO JÚNIOR

CPF nº 466.725.594-34

TESTEMUNHAS:

CPF/MF: _____

CPF/MF: _____

Publicado por:
José Viana Júnior
Código Identificador:191921F8

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA VER**

**GABINETE DO PREFEITO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	18.389.000,00	18.389.000,00	2.215.586,24	12,05	5.271.784,60	28,67	13.117.215,40
RECEITAS CORRENTES	14.759.000,00	14.759.000,00	2.215.586,24	15,01	4.419.034,60	29,94	10.339.965,40
RECEITA TRIBUTÁRIA	288.900,00	288.900,00	2.571,81	0,89	6.050,39	2,09	282.849,61
Impostos	259.900,00	259.900,00	2.481,81	0,95	5.232,39	2,01	254.667,61
Taxas	21.000,00	21.000,00	90,00	0,43	818,00	3,90	20.182,00
Contribuição de Melhoria	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	145.500,00	145.500,00	25.867,33	17,78	54.866,15	37,71	90.633,85
Receitas Imobiliárias	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Receitas de Valores Mobiliários	138.500,00	138.500,00	25.867,33	18,68	54.866,15	39,61	83.633,85
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Evanda Maria de Freitas Chaves
Código Identificador:E56082EF

GABINETE DO PREFEITO
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)							RS 1.00		
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses								
	Maio/2016	Junho/2016	Julho/2016	Agosto/2016	Setembro/2016	Outubro/2016	Novembro/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.330.826,73	1.208.657,28	1.260.080,58	1.110.897,50	1.036.587,40	1.187.614,82	1.718.068,95		
Receita Tributária	21.344,79	15.111,88	21.063,09	4.491,44	18.251,57	14.311,49	17.782,41		
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
ISS	5.400,50	5.109,74	6.138,91	1.665,40	8.191,99	3.484,35	3.793,35		
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
IRRF	15.825,76	9.972,14	14.692,29	2.671,45	9.993,85	10.646,26	13.808,18		
Outras Receitas Tributárias	118,53	30,00	231,89	154,59	65,73	180,88	180,88		
Receitas de Contribuições	0,00	8,53	9,26	9,26	9,26	9,26	9,26		
Receita Patrimonial	6.858,30	6.460,44	9.352,42	9.701,16	9.125,32	8.319,68	7.551,93		
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências Correntes	1.302.297,01	1.181.632,42	1.227.244,04	1.090.884,11	1.009.973,38	1.164.584,02	1.646.028,18		
Cota-Parte FPM	737.906,16	609.630,03	675.998,73	548.127,51	445.737,18	541.078,15	987.189,45		
Cota-Parte do ICMS	120.298,12	89.655,32	100.781,03	125.095,12	90.140,94	103.514,71	116.279,83		
Cota-Parte do IPVA	7.016,70	6.555,78	3.447,99	9.047,56	2.335,32	721,32	633,97		
Cota-Parte do ITR	37,21	0,00	0,00	0,00	65,00	731,18	54,36		
Transferências da LC 87/1996	156,54	156,54	156,54	156,54	156,54	156,54	156,54		
Transferências da LC 61/1989	101,59	60,45	82,13	83,00	209,84	96,07	100,40		
Transferências do FUNDEB	300.465,74	273.122,07	226.910,75	257.271,65	228.860,27	244.984,34	350.727,63		
Outras Transferências Correntes	136.314,95	202.452,23	219.866,87	151.102,73	242.468,29	273.301,71	190.886,00		
Outras Receitas Correntes	326,63	5.444,01	2.411,77	5.811,53	-772,13	390,37	46.697,17		
DEDUÇÕES (II)	171.679,55	139.888,33	108.585,24	140.783,66	107.338,83	129.096,04	220.735,97		
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	171.679,55	139.888,33	108.585,24	140.783,66	107.338,83	129.096,04	220.735,97		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	1.159.147,18	1.068.768,95	1.151.495,34	970.113,84	929.248,57	1.058.518,78	1.497.332,98		
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses								
	Dezembro/2016	Janeiro/2017	Fevereiro/2017	Março/2017	Abril/2017	Total Últimos 12 Meses	Previsão atualizada 2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.347.501,95	1.151.043,39	1.398.730,00	1.338.950,67	1.155.510,10	16.244.469,37	16.691.900,00		
Receita Tributária	26.582,82	2.387,82	1.090,76	2.350,41	221,40	144.989,88	288.900,00		
IPTU	777,30	0,00	30,72	0,00	0,00	808,02	20.000,00		
ISS	6.811,63	2.075,04	19,26	1.947,63	221,40	44.859,20	87.900,00		
ITBI	524,04	0,00	0,00	0,00	0,00	524,04	2.000,00		
IRRF	18.469,85	312,78	312,78	312,78	0,00	97.018,12	150.000,00		
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	728,00	90,00	0,00	1.780,50	29.000,00		
Receitas de Contribuições	9,26	0,00	0,00	0,00	0,00	64,09	5.000,00		
Receita Patrimonial	8.194,69	15.247,63	13.751,19	15.445,11	10.422,22	120.430,09	145.500,00		
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00		
Transferências Correntes	2.360.199,97	1.133.407,94	1.383.888,05	1.321.155,15	1.144.866,48	15.966.160,75	15.929.500,00		
Cota-Parte FPM	993.255,87	658.899,51	844.691,43	529.250,95	637.657,40	8.209.422,37	7.800.000,00		
Cota-Parte do ICMS	110.603,88	140.252,57	84.968,09	111.220,22	101.001,15	1.293.810,98	1.800.000,00		
Cota-Parte do IPVA	222.196,89	1.269,00	982,51	6.457,29	8.238,15	268.902,48	60.000,00		
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	8,48	896,23	500,00		
Transferências da LC 87/1996	156,54	156,98	156,98	156,98	156,98	1.880,24	2.500,00		
Transferências da LC 61/1989	215,79	118,40	130,21	102,30	123,53	1.423,71	1.500,00		
Transferências do FUNDEB	409.333,41	282.793,25	298.482,76	248.328,53	257.417,64	3.378.698,04	3.500.000,00		
Outras Transferências Correntes	624.437,59	49.918,23	154.476,07	425.638,88	140.263,15	2.811.126,70	2.765.000,00		
Outras Receitas Correntes	-47.484,79	0,00	0,00	0,00	0,00	12.824,56	310.000,00		
DEDUÇÕES (II)	260.968,14	160.139,22	186.185,81	129.437,47	149.437,06	1.904.275,32	1.932.900,00		
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	260.968,14	160.139,22	186.185,81	129.437,47	149.437,06	1.904.275,32	1.932.900,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	2.086.533,81	990.904,17	1.212.544,19	1.209.513,20	1.006.073,04	14.340.194,05	14.759.000,00		

FONTE: Sistema e-Pública (2005-8496-802). Unidade Responsável: . Data da emissão: 29/05/2017 e hora de emissão: 13:59.

Publicado por:
Evanda Maria de Freitas Chaves
Código Identificador:874023FE

GABINETE DO PREFEITO
RESULTADO PRIMÁRIO - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)			Em Reais	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.620.500,00	4.364.168,45	2.252.308,56	
Receitas Tributárias	288.900,00	6.050,39	43.341,26	
IPTU	20.000,00	30,72	0,00	
ISS	87.900,00	4.263,33	14.801,12	
ITBI	2.000,00	0,00	0,00	
IRRF	150.000,00	938,34	28.531,61	
Outras Receitas Tributárias	29.000,00	818,00	8,53	
Receitas de Contribuições	5.000,00	0,00	190,00	
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Contribuições	5.000,00	0,00	190,00	
Receita Patrimonial Líquida	7.000,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	145.500,00	54.866,15	17.039,92	
(-) Aplicações Financeiras	138.500,00	54.866,15	17.039,92	
Transferências Correntes	13.996.600,00	4.358.118,06	2.203.103,79	
FPM	6.240.000,00	2.136.399,54	1.105.893,11	
ICMS	1.440.000,00	349.953,68	163.265,96	
Convênios	125.000,00	244.800,00	0,00	
Outras Transferências Correntes	6.191.600,00	1.626.964,84	933.944,72	
Demais Receitas Correntes	323.000,00	0,00	5.673,51	
Dívida Ativa	25.000,00	0,00	0,00	
Diversas Receitas Correntes	298.000,00	0,00	5.673,51	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.630.000,00	852.750,00	342.016,28	
Operações de Crédito (III)	100.000,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens (V)	300.000,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital	3.230.000,00	852.750,00	342.016,28	
Convênios	2.880.000,00	552.750,00	30.516,28	
Outras Transferências de Capital	350.000,00	300.000,00	311.500,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.230.000,00	852.750,00	342.016,28	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	17.850.500,00	5.216.918,45	2.594.324,84	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	13.891.050,52	4.218.539,03	6.155.009,91	4.065.232,79	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	6.875.977,83	3.213.555,53	4.028.064,15	3.101.555,53	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	50.000,00	8.500,00	21.759,42	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.965.072,69	996.483,50	2.105.186,34	963.677,26	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	13.841.050,52	4.210.039,03	6.133.250,49	4.065.232,79	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.877.701,87	205.617,28	1.181.466,26	173.215,25	0,00
Investimentos	3.577.701,87	122.466,52	1.031.762,85	122.466,52	0,00
Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis. Títulos Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	250.000,00	83.150,76	149.703,41	50.748,73	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.627.701,87	122.466,52	1.031.762,85	122.466,52	0,00
Reserva de Contingência (XVI)	0,00	-----	-----	-----	-----
Reserva RPPS (XVII)	0,00	-----	-----	-----	-----
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	17.468.752,39	4.332.505,55	7.165.013,34	4.187.699,31	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	381.747,61	884.412,90	-4.570.688,50	1.029.219,14	2.594.324,84
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-----	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE
Meta de resultado primário fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência					0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1401-7334-214). Unidade Responsável: . Data da emissão: 29/05/2017 e hora de emissão: 14:17.

Publicado por:
Evanda Maria de Freitas Chaves
Código Identificador: B66F22F1

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO 08 (LDB, art. 72)					RS 1,00
RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% c= (b/a)x100	
1-Receita de impostos	259.900,00	259.900,00	5.232,39	2,01	
1.1-Receita resultante do IPTU	20.000,00	20.000,00	30,72	0,15	
1.1.1-IPTU	20.000,00	20.000,00	30,72	0,15	
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2-Receita resultante do ITBI	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	
1.2.1-ITBI	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	

1.2-2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3-Receita resultante do ISS	87.900,00	87.900,00	4.263,33	4,85
1.3.1-ISS	87.900,00	87.900,00	4.263,33	4,85
1.3.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4-Receita resultante do IRRF	150.000,00	150.000,00	938,34	0,63
1.5-Receita resultante do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1-ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2-Receitas de transferências constitucionais e legais	10.264.500,00	10.264.500,00	3.125.999,11	30,45
2.1-Cota Parte FPM	8.400.000,00	8.400.000,00	2.670.499,29	31,79
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	7.800.000,00	7.800.000,00	2.670.499,29	34,24
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00
2.2-Cota Parte ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	437.442,03	24,30
2.3-ICMS Desoner. L.C. nº 87/96	2.500,00	2.500,00	627,92	25,12
2.4-Cota Parte IPI-Exportação	1.500,00	1.500,00	474,44	31,63
2.5-Cota-Parte ITR	500,00	500,00	8,48	1,70
2.6-Cota-Parte IPVA	60.000,00	60.000,00	16.946,95	28,24
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)	10.524.400,00	10.524.400,00	3.131.231,50	29,75

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINAN. DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% c= (b/a)x100
4-Receita da aplicação financeira de outros recursos de impostos vinculados ao ensino	0,00	0,00	0,00	0,00
5-Transferências do FNDE	661.000,00	661.000,00	136.159,08	20,60
5.1-Transferências do Salário-Educação	161.000,00	161.000,00	48.201,31	29,94
5.2-Transferências Diretas - PDDE	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
5.3-Transferências Diretas - PNAE	135.000,00	135.000,00	23.211,80	17,19
5.4-Transferências Diretas - PNATE	90.000,00	90.000,00	19.526,84	21,70
5.5-Outras transferências do FNDE	235.000,00	235.000,00	42.738,64	18,19
5.6-Aplicações financeiras de recursos do FNDE	30.000,00	30.000,00	2.480,49	8,27
6-Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1-Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2-Aplicações financeiras dos recursos de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7-Receita de Operações de créditos	0,00	0,00	0,00	0,00
8-Outras receitas para financiamentos do ensino	0,00	0,00	0,00	0,00
9-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINAN. DO ENSINO (4+5+6+7+8)	661.000,00	661.000,00	136.159,08	20,60

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% c= (b/a)x100
10-Receitas destinadas ao FUNDEB	1.932.900,00	1.932.900,00	625.199,56	32,35
10.1-Cota Parte FPM (20% de 2.1.1)	1.560.000,00	1.560.000,00	534.099,75	34,24
10.2-Cota Parte ICMS (20% de 2.2)	360.000,00	360.000,00	87.488,35	24,30
10.3-ICMS Desoneração (20% de 2.3)	500,00	500,00	125,56	25,11
10.4-Cota Parte IPI-Exportação (20% de 2.4)	300,00	300,00	94,86	31,62
10.5-Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB- (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))	100,00	100,00	1,69	1,69
10.6-Cota-Parte IPVA (20% de 2.6)	12.000,00	12.000,00	3.389,35	28,24
11-Receitas recebidas do FUNDEB	3.500.000,00	3.500.000,00	1.087.022,18	31,06
11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB	3.500.000,00	3.500.000,00	1.087.022,18	31,06
11.2-Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3-Receita de Aplicação Financ. Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
12-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	1.567.100,00	1.567.100,00	461.822,62	29,47

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB							
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ⁶ (i)
			Até o bimestre (e)	% f=(e/d)x100	Até o bimestre (g)	% h=(g/d)x100	
13-PAGTO PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.1-Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2-Com Ensino Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14-OUTRAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.1-Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2-Com Ensino Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB							Valor
16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS SEM DISPON. FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							0,00
16.1- FUNDEB 60%							0,00
16.2- FUNDEB 40%							0,00
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00
17.1- FUNDEB 60%							0,00
17.2- FUNDEB 40%							0,00
18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							0,00
19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)							0,00
19.1- Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %							0,00
19.2- Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %							0,00
19.3- Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100- (19.1 +19.2)) %							100,00

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE							
Valor							
20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							0,00
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2017 ²							0,00
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ⁶ (i)
			Até o Bimestre (e)	% f=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% h=(g/d)x100	
22-EDUCAÇÃO INFANTIL	560.000,00	560.000,00	182.944,52	32,67	182.944,52	32,67	0,00
22.1-Creche	560.000,00	560.000,00	182.944,52	32,67	182.944,52	32,67	0,00
22.1.1-Custeadas com recursos do FUNDEB	560.000,00	560.000,00	182.944,52	32,67	182.944,52	32,67	0,00
22.1.2-Custeadas com outros recursos de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

22.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.1-Custeadas com recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.2-Custeadas com outros recursos de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23-ENSINO FUNDAMENTAL	1.600.000,00	1.656.000,00	946.156,12	57,14	946.156,12	57,14	0,00	0,00
23.1-Custeadas com recursos do FUNDEB	1.600.000,00	1.656.000,00	946.156,12	57,14	946.156,12	57,14	0,00	0,00
23.2-Custeadas com outros recursos de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24-Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25-Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26-Ensino Profissional não integrado ao ensino regular	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27-Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	2.160.000,00	2.216.000,00	1.129.100,64	50,95	1.129.100,64	50,95	0,00	0,00
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL								Valor
29-Resultado líquido das transferências do FUNDEB = (12)								461.822,62
30-Despesas custeadas com a complementação do FUNDEB no exercício								0,00
31-Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB até o bimestre = (49)								0,00
32-Despesas custeadas com o superávit financeiro, do exercício anterior, do FUNDEB								0,00
33-Despesas custeadas com superávit financeiro, do exercício anterior, de outros recursos impostos								0,00
34-Restos a pagar inscritos no exercício sem disponibilidade financeira de recursos de impostos vinculados ao ensino ⁴								0,00
35-Cancelamento, no exercício, de restos a pagar inscritos com dispon financ de rec de impostos vinculados ao ensino = (45j)								0,00
36-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)6								461.822,62
37-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36)) 6								667.278,02
38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % 6 - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 5								21,31
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE								
OUTRAS DESPESAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ⁶ (i)	
			Até o Bimestre (e)	% f= (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% h= (g/d)x100		
39-Custeadas com aplic finan de outros rec de imposto vinculadas ao ensino	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40-Custeadas com contrib social salário-educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
41-Custeadas com operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
42-Custeadas com outras receitas para finan do ensino	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
43-TOTAL OUTRAS DESPESAS (39+40+41+42)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
44-TOTAL GERAL DESPESAS COM MDE (28+43)	2.160.000,00	2.216.000,00	1.129.100,64	50,95	1.129.100,64	50,95	0,00	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO						SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADO EM 2017 (j)	
45-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE						257.266,40	0,00	
45.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino						257.266,40	0,00	
45.2-Executadas com Recursos do FUNDEB						0,00	0,00	
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA						VALOR		
						FUNDEB	Salário Educação	
46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016						0,00	0,00	
47-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE						0,00	0,00	
48-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE						0,00	0,00	
48.1-Orçamento do Exercício (+ extras)						0,00	0,00	
48.2 Restos a Pagar (+ extras)						0,00	0,00	
49-(+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE						0,00	0,00	
50- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE						0,00	0,00	
51- (+) Ajustes						0,00	0,00	
51.1 Retenções						0,00	0,00	
51.2 Conciliação Bancária						0,00	0,00	
52- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO						0,00	0,00	
FONTE: Sistema e-Pública (2100-7935-145). Unidade Responsável: . Data da emissão: 29/05/2017 e hora de emissão: 14:17.								
1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.								
2 Art. 21, § 2º. Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.								
3 Caput do art. 212 da CF/1988								
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.								
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.								
6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da								
7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.								

Publicado por:
Evanda Maria de Freitas Chaves
Código Identificador:41977AA4

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2017			
RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (c) = (a - b)
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (e)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (f)	SALDO A PAGAR (g) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2016 (h)	2017 (i) = (Ib - (IIe + IIIf))	SALDO ATUAL(j) = (IIIh + IIIi)
VALOR (III)	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1435-5768-721). Unidade Responsável: . Data da emissão: 29/05/2017 e hora de emissão: 14:19.			
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:			
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;			
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.			

Publicado por:
Evanda Maria de Freitas Chaves
Código Identificador:1CD45155

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)							RS\$ 1,00
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS		
					Até o Bimestre (b)	%(b/a)x100	
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)			259.900,00	259.900,00	5.232,39		2,01
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU			20.000,00	20.000,00	30,72		0,15
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI			2.000,00	2.000,00	0,00		0,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS			87.900,00	87.900,00	4.263,33		4,85
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF			150.000,00	150.000,00	938,34		0,63
Imposto Territorial Rural - ITR			0,00	0,00	0,00		0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos			0,00	0,00	0,00		0,00
Dívida Ativa dos Impostos			0,00	0,00	0,00		0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa			0,00	0,00	0,00		0,00
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)			9.664.500,00	9.664.500,00	3.125.999,11		32,35
Cota-parte FPM			7.800.000,00	7.800.000,00	2.670.499,29		34,24
Cota-parte ITR			500,00	500,00	8,48		1,70
Cota-parte IPVA			60.000,00	60.000,00	16.946,95		28,24
Cota-parte ICMS			1.800.000,00	1.800.000,00	437.442,03		24,30
Cota-parte do IPI - Exportação			1.500,00	1.500,00	474,44		31,63
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais			2.500,00	2.500,00	627,92		25,12
Desoneração ICMS (LC 87/96)			2.500,00	2.500,00	627,92		25,12
Outras			0,00	0,00	0,00		0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II			9.924.400,00	9.924.400,00	3.131.231,50		31,55
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(c)	RECEITAS REALIZADAS		
					Até o Bimestre (d)	%(d/c)x100	
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS			4.680.500,00	4.680.500,00	1.534.138,16		32,78
Provenientes da União			1.559.500,00	1.559.500,00	924.925,06		59,31
Provenientes dos Estados			300.000,00	300.000,00	0,00		0,00
Provenientes de Outros Municípios			0,00	0,00	0,00		0,00
Outras Receitas do SUS			2.821.000,00	2.821.000,00	609.213,10		21,60
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS			0,00	0,00	0,00		0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE			100.000,00	100.000,00	0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE			0,00	0,00	0,00		0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE			4.780.500,00	4.780.500,00	1.534.138,16		32,09
DESPESAS COM SAÚDE(Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS7
			Até o Bimestre (f)	%(f/e)x100	Até o Bimestre (g)	%(g/e0)x10	
DESPESAS CORRENTES	2.677.000,00	2.700.045,42	879.389,19	32,57	867.589,19	32,13	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.202.500,00	1.213.493,92	439.406,20	36,21	439.406,20	36,21	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.474.500,00	1.486.551,50	439.982,99	29,60	428.182,99	28,80	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	906.500,00	906.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	906.500,00	906.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	3.583.500,00	3.606.545,42	879.389,19	24,38	867.589,19	24,06	0,00

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ⁷
			Até o Bimestre (h)	%(h/IVf) x 100	Até o Bimestre (i)	%(i/IVg) x 100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	41.500,00	49.647,77	23.147,77	2,63	23.147,77	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	3.583.500,00	3.606.545,42	879.389,19	100,00	867.589,19	0,00	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	3.583.500,00	3.606.545,42	879.389,19	100,00	867.589,19	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	3.625.000,00	3.656.193,19	902.536,96	102,63	890.736,96	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	-41.500,00	-49.647,77	-23.147,77	-2,63	-23.147,77	-2,67	0,00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) ⁶ - LIMITE CONSTITUCIONAL							-0,74
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100] ⁶							-492.832,49
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA			INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2017			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2016			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2015			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2014			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2013			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em Exercícios Anteriores a 2013 (Somatório)			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º					Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final(Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017					0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016					0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015					0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014					0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013					0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores a 2013 (Somatório)					0,00	0,00	0,00
Total (VIII)					0,00	0,00	0,00
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26					Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final(Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2016					0,00	0,00	0,00

Diferença de limite não cumprido em 2015	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores a 2012 (Somatório)	0,00	0,00	0,00
Total (IX)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE(Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 7
			Até o Bimestre (l)	%(l/total l) x100	Até o Bimestre (m)	%(m/total m) x100	
Atenção Básica	2.736.000,00	2.759.045,42	855.127,16	97,24	843.327,16	97,20	0,00
Assistência Hospitalar Ambulatorial	751.000,00	751.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	78.000,00	78.000,00	24.262,03	2,76	24.262,03	2,80	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	3.583.500,00	3.606.545,42	879.389,19	100,00	867.589,19	100,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1337-0446-413). Unidade Responsável: . Data da emissão: 29/05/2017 e hora de emissão: 14:20.

1 Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

3 O valor apresentado na intercessão com a coluna "l" ou com a coluna "h+l"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº141/2012.

5 Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012.

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestreSaldo Final.

Publicado por:
Evanda Maria de Freitas Chaves
Código Identificador:686ACE54

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2017 - PP**

Aos 17/05/2017, após considerar os critérios legais a cerca do resultado da Licitação na modalidade Pregão, do tipo Menor preço, n.º 015/2017 - PP, destinado a Contratação de Empresa Especializada na Área de Engenharia e da Arquitetura, para apoio, planejamento, gerenciamento, consultoria, assessoria técnica especializada, e fiscalização na execução de obras, alimentação de sistema de gestão de convênios, contratos de repasses, e ou qualquer outro tipo de termo de cooperação; (SIMEC, SIGA, SISMOB), ou outro sistema já implantado e ou que venha a ser implantado, sob a responsabilidade desta Prefeitura Municipal, conforme descrição em Planilha de Quantitativos e Preços Básicos (anexo I), especificações constantes do Termo de Referência, (anexo II) que compõe o Edital o pregoeiro ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro abaixo:

1072 - PETRA PROJETOS E CONSULTORIA EIRELI - ME (26.994.669/0001-30)

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	1	914 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS Fornecimento de profissional com graduação de nível médio, para alimentação de sistemas de gestão de convênios, de contratos de repasses, e ou qualquer outro tipo de termo de cooperação, (simec, siga, sismob, siga, etc), ou outro sistema já implantado e ou que venha a ser implantado, na área da engenharia, da arquitetura, de interesse da Contratante, conforme termo de referência que compõe o presente processo. Carga Horária (60 h/mês).	MÊS	8	1.500,00	12.000,00
1	2	915 - SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA (PROFISSIONAL SENIOR) Fornecimento de profissional de nível técnico superior, na área de engenharia (senior), inclusive registro de ART junto ao CREA dos serviços elaborados, referentes a: apoio, planejamento, gerenciamento, consultoria, assessoria técnica especializada, análise, avaliação, inspeção, laudo, parecer técnico, pericia, relatórios, e vistorias, sob a responsabilidade do Contratado conforme ordem de serviço emitida pela Contratante, conforme termo de referência que compõe o presente processo. Carga Horária: 12 Hora/Mês.	MÊS	8	1.608,00	12.832,00
Total						24.832,00

Viçosa/RN, 30/05/2017

KLEBERSON ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

Publicado por:
Francisco Ubiraci Nobre Pereira
Código Identificador:C1C569E3

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
Francisco Edno Azevedo
Código Identificador:11AAAAB74

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA VER

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Período de referência: Janeiro a Abril 2017/Bimestre Março-Abril

RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				Saldo(a) (e)=(a+b)- (c+d)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS				Total Saldo (L)=(c+k)	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)		Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos Em 31 de dezembro de 2016 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)		Cancelados (j)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2016 (b)									
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) EXECUTIVO	0,00	483.399,68	211.500,00	0,00	271.899,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271.899,68
Prefeitura Municipal de Venha-Ver	0,00	483.399,68	211.500,00	0,00	271.899,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271.899,68
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	483.399,68	211.500,00	0,00	271.899,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271.899,68

Publicado por:
Evanda Maria de Freitas Chaves
Código Identificador:BF838E70

O PLANETA AGRADECE

AO PUBLICAR NO DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS
O GOVERNO POUPA O DESMATAMENTO E
DIMINUI O CONSUMO DE PAPEL.





FEMURN
FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO RN

PARA INFORMAÇÕES

84. 3212.2545

municipiosrn@uol.com.br